债表应收账款列示金额 5,078,628,270.55 元。

将“应付票据及应付账款”拆分为

“应付账款”与“应付票据”列示

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表应付票据列示金

额 2,039,048,118.44 元；2019 年 1 月 1 日合并资产负

债表应付票据列示金额 2,726,184,299.30 元。

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表应付账款列示金

额 22,534,297,961.50 元；2019 年 1 月 1 日合并资产

负债表应付账款列示金额 19,613,587,379.02 元。

将“资产减值损失”变更为“资产减

值损失（损失以“-”号填列）”

2019 年度合并利润表资产减值损失列示金额

-2,171,018,523.51 元；2018 年度合并利润表资产减

值损失列示金额-2,073,907,499.14 元。

2）本公司自 2019 年 6 月 10 日采用《企业会计准则第 7 号——非货币性资

产交换》（财会〔2019〕8 号）相关规定，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之

间发生的非货币性资产交换，根据准则规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前

发生的非货币性资产交换，不需要进行追溯调整。本会计政策变更对本期财务报

表未造成影响。

3）本公司自 2019 年 6 月 17 日采用《企业会计准则第 12 号——债务重组》

（财会〔2019〕9 号）相关规定，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生

的债务重组，根据准则规定进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，

山东高速集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

125

不需要进行追溯调整。本会计政策变更对本期财务报表未造成影响。

4）本公司子公司高速股份、路桥股份、香港 BVI 及新加坡公司等自 2019

年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》

（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》

（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财

会〔2017〕9 号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》

（财会 2017〕14 号）相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及财务报

表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初数的影响具体如下：

单位：元

项目
调整前 2018 年 12 月

31 日余额
调整金额

调整后 2019 年 1 月

1 日余额

应收票据 1,110,359,729.60 -182,900.54 1,110,176,829.06

应收账款 5,079,517,542.96 -889,272.41 5,078,628,270.55

其他应收款 21,164,477,164.01 -4,042,618.84 21,160,434,545.17

☆交易性金融资产  7,420,000.00 7,420,000.00

可供出售金融资产 88,548,350,587.29 -6,213,203,048.27 82,335,147,539.02

☆其他非流动金融资产  6,205,783,048.27 6,205,783,048.27

递延所得税资产 2,860,061,750.13 1,278,697.95 2,861,340,448.08

短期借款 9,701,203,883.13 55,825.00 9,701,259,708.13

其他应付款 24,644,673,472.91 -104,977,482.07 24,539,695,990.84

一年内到期的非流动负债 10,443,557,980.65 88,929,602.28 10,532,487,582.93

其他流动负债 9,328,049,671.74 15,992,054.79 9,344,041,726.53

其他综合收益 164,638,306.81 1,131,511.50 165,769,818.31

未分配利润 10,484,026,390.95 -3,563,211.39 10,480,463,179.56

所有者权益 177,770,457,082.14 -3,836,093.84 177,766,620,988.30

其中：归属于母公司所有

者权益
72,079,104,680.34 -2,431,699.89 72,076,672,980.45

少数股东权益 105,691,352,401.80 -1,404,393.95 105,689,948,007.85

5）本公司子公司新加坡公司自 2019 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21

山东高速集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

126

号——租赁》（财会〔2018〕35 号）相关规定，根据累计影响数，调整年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初数的影响具体如下：

单位：元

项目
调整前 2018 年 12 月

31 日余额
调整金额

调整后 2019 年 1 月

1 日余额

☆使用权资产  2,118,711.02 2,118,711.02

☆租赁负债  2,122,803.45 2,122,803.45

未分配利润 10,484,026,390.95 -4,092.43 10,484,022,298.52

所有者权益 177,770,457,082.14 -4,092.43 177,770,452,989.71

其中：归属于母公司所有者权益 72,079,104,680.34 -4,092.43 72,079,100,587.91

（2）会计估计变更情况

本公司 2019 年度无重大会计估计变更事项。

（3）前期重大会计差错更正情况

本公司 2019 年度无前期重大会计差错更正情况。

3、2020 年合并报表审计报告

（1）会计政策变更

1）本公司子公司威海银行自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 22 号

——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则

第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准

则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号）以及《企业会计

准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会 2017〕14 号）相关规定，

根据累计影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间

信息不予调整。

2）财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》(以

下简称“新收入准则”)，本公司境内上市的子公司路桥股份、高速股份自 2020 年

山东高速集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

127

1 月 1 日起执行新收入准则。新收入准则要求首次执行该准则的累积影响数调整

首次执行当年年初(即 2020年 1月 1日)留存收益及财务报表其他相关项目金额，

对可比期间信息不予调整。在执行新收入准则时，本公司仅对首次执行日尚未完

成的合同的累计影响数进行调整。

3）本公司子公司威海银行自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号

——租赁》（财会〔2018〕35 号）相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

上述事项调整对报表期初数的影响具体如下：

单位：元

项目
调整前 2019 年 12 月 31

日余额
调整金额

调整后 2020 年 1 月 1

日余额

货币资金 59,134,664,739.73 62,585.18 59,134,727,324.91

拆出资金 500,000,000.00 7,204,831.62 507,204,831.62

交易性金融资产 2,777,560,015.92 18,507,143,793.10 21,284,703,809.02

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
4,961,627,664.20 -3,786,514,313.18 1,175,113,351.02

应收账款 8,736,177,116.18 -1,586,355,068.99 7,149,822,047.19

预付款项 6,661,245,687.52 -40,961,067.84 6,620,284,619.68

其他应收款 29,991,042,513.13 -2,161,693,692.66 27,829,348,820.47

买入返售金融资产 5,414,300,025.00 -2,737,653.64 5,411,562,371.36

存货 28,572,744,619.86 -8,752,952,397.17 19,819,792,222.69

合同资产 - 7,948,039,093.43 7,948,039,093.43

其他流动资产 28,144,551,122.49 -14,371,963,956.05 13,772,587,166.44

发放贷款及垫款 92,592,518,760.04 115,808,207.61 92,708,326,967.65

债权资产 2,413,505,682.25 56,722,112,118.51 59,135,617,800.76

可供出售金融资产 91,128,906,091.82 -15,342,942,965.47 75,785,963,126.35

其他债权投资 1,877,975,391.37 13,703,602,078.75 15,581,577,470.12

持有至到期投资 39,269,325,382.84 -39,199,325,382.84 70,000,000.00

长期应收款 26,395,948,805.41 52,273,276.07 26,448,222,081.48

其他权益工具投资 28,576,380.00 195,586,439.11 224,162,819.11

使用权资产 25,824,633.62 476,851,234.50 502,675,868.12

递延所得税资产 3,758,624,532.89 87,156,846.35 3,845,781,379.24

山东高速集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

128

项目
调整前 2019 年 12 月 31

日余额
调整金额

调整后 2020 年 1 月 1

日余额

其他非流动资产 34,511,146,295.96 -14,773,935,278.29 19,737,211,017.67

向中央银行借款 4,727,239,721.13 3,697,222.23 4,730,936,943.36

吸收存款及同业存放 142,413,316,979.05 2,049,934,239.45 144,463,251,218.50

拆入资金 10,288,810,000.00 140,675,204.20 10,429,485,204.20

预收款项 10,159,023,510.60 -4,273,447,967.57 5,885,575,543.03

合同负债  1,953,025,718.55 1,953,025,718.55

卖出回购金融资产款 9,944,099,337.38 1,209,981.14 9,945,309,318.52

其他应付款 49,878,623,085.39 -2,368,823,750.84 47,509,799,334.55

其他流动负债 11,625,185,339.30 11,194,078.09 11,636,379,417.39

应付债券 92,149,257,226.34 173,307,103.82 92,322,564,330.16

租赁负债 24,449,413.34 448,681,883.55 473,131,296.89

预计负债 779,590,198.09 102,567,036.84 882,157,234.93

递延所得税负债 2,137,799,822.07 -44,516,764.61 2,093,283,057.46

其他综合收益 -535,702,127.17 -71,830,024.91 -607,532,152.08

未分配利润 13,235,821,373.91 -162,339,017.42 13,073,482,356.49

归属于母公司所有者权益

合计
140,670,568,434.58 -234,169,042.33 140,436,399,392.25

*少数股东权益 155,384,271,221.25 -166,876,214.42 155,217,395,006.83

所有者权益合计 296,054,839,655.83 -401,045,256.75 295,653,794,399.08

（2）会计估计变更情况

本公司 2020 年度无重大会计估计变更事项。

（3）前期重大会计差错更正情况

本公司以前年度收购公路公司的溢价为公路收费权的溢价，前期确认为商誉，

本期更正为无形资产-特许经营权，合计减少商誉 798,258,051.93 元，增加无形资

产 798,258,051.93 元，对期初的资产总额、负债总额、所有者权益总额无影响。

4、2021 年 1-9 月合并报表

（1）会计政策变更

1）本公司母公司及非上市子公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第

山东高速集团有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

129

22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会

计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业

会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号）以及《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会 2017〕14 号）相

关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对

可比期间信息不予调整。

2）财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以

下简称“新收入准则”)，本公司母公司及非上市子公司自 2021 年 1 月 1 日起执